\* Joan. xix, 15. \* Ibid. 12.

A verunt : Non habemus regem, nisi Cæsarem \* ; item ad Pilatum : Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris \*. Quorum Judeorum ossa, hoc est, quorum

Confusi sunt, quoniam Deus sprexit eos. Confusione atque ignominia pleni esse apparuerunt apud omnes gentes, veluti omnium hominum miserrimi et infelicissimi, et calamitatibus omnium maxime obnoxii. Hujusmodi autem calamitatem ea ratione passi sunt, quia Christus sprexit eos, in opprobrium illos universo orbi præbens.

VERS. 7. Quis dabit ex Sion salutare Israel? cum converterit Dominus captivitatem plebis suæ, exultabit Jacob, et lætabitur Israel. Horum etiam verborum expositionem in sæpe commemorato tradidimus psalmo.

In finem in hymnis, intelligentiæ ipsi David, cum venissent Ziphæi, et annuntiassent Sauli, Nonne ecce David absconditus est apud nos

#### PSALMUS LIII.

Fugiens Saulem beatus David, profectus est in eremum Ziph. Ziphæi vero amicitiam fingentes, Sauli significarunt, latere illum apud se. Hoc audito Saul cum exercitu illuc contra eum proficisceretur; verum bellum, quod a Philistæis repente supervenit, Saulem divertit, ne tunc ultra illum persequeretur. Tanto itaque beatus David liberatus periculo, aufugit, et præsentem psalmum in gratiarum actionem compositum Deo dicavit: quo adjutore omnes Saulis insidiæ facillime semper dissolutæ sunt. Atque ideo in hymnis inscribitur. *Confitebor enim, inquit, nomini tuo, Domine, quoniam bonum est, quoniam ex omni tribulatione eripuisti me.* In finem vero ideo dixit, quia ad finem tendebant, quæ hic prædicebantur; prædicebatur autem inimicorum ipsius destructio. *Convertet enim, inquit, mala inimicis meis, et in inimicis meis vidit oculus meus:* quæ verba dilucide locis suis exponemus. *Intelligentiæ autem, sive, ut alibi*

VERS. 3. Deus, in nomine tuo salvum me fac. Salva me, inquit, propter nomen tuum. Salvatoris etenim, et misericordis, et justii nomen habes. Præsto igitur mihi adsis, quoniam undique mihi incumbunt insidiæ.

*Et in potentia tua judicabis me.* Et cum potens sis, recte, novi, judicabis me, simul cum iis qui opprimunt infirmitatem meam, Saulem dico, et vindictam facies. Est autem iudifferens constructio hujus verbi judicabis. [Posuit enim judicabis me, pro, judicabis mihi, hoc est, judicium mihi facies.]

VERS. 4. Deus, exaudi orationem meam, auribus

*percipe verba oris mei.* Verba illa, *Exaudi, auribus* A  
*percipe*, et alia hujusmodi, non videntur mihi inter  
se sensu differre, sed intentionem atque constan-  
tiam precum significare : quemadmodum in prin-  
cipio quarti psalmi, et xvi, et lrv, et in multis aliis  
locis videre licet (88) : tametsi nonnulla a studio-  
sis viris inveniri possit differentia. Per orationem  
autem, hoc in loco, eam intelligere possumus,  
quæ mente et animo fit : et per verba eas preces,  
quæ labiis effunduntur, cujusmodi erant verba  
illa : *Deus, in nomine tuo saluum me fac*, et si quid  
aliud hujusmodi est.

VERS. 5. *Quoniam alieni insurrexerunt adversum*  
*me, et fortes quæsierunt animam meam.* Saulem  
[et ejus complices] ita appellat, alienos quidem, B  
quasi animo a se alienatos, atque inimicos : fortes  
vero, eo quod apparatu bellico præstabant. Vel  
per alienos, Ziphæos intelligit, veluti a vera ac  
recta benevolentia alienatos ; per fortes vero,  
Saulem et socios ejus, ut diximus.

*Et non proposuerunt Deum in conspectu suo.* In  
mente, inquit, atque in animo suo Deum sibi non  
constituerunt, quemadmodum ii faciunt, qui  
Deum timent. Hi etenim assidua cogitatione illum  
sibi ante faciem animarum suarum constituunt,  
prohibereque atque vetare illum putant, ne prosli-  
ant ad mala.

VERS. 6. *Ecce enim Deus adjuvat me, et Dominus*  
*defensor est animæ meæ.* Superflua est conjunctio  
*anim.* Accepta autem beatus David certitudine de  
superno auxilio, præ lætitia illud omnibus palam  
annuntiat, dicens : *Ecce, etc.*, quæ dictio hoc in  
loco temporis propinquitatem significat, quasi di-  
cat, *nunc.*

VERS. 7. *Convertet mala inimicis meis.* Illa nimi-  
rum mala, quæ illi adversum me meditabantur, in  
eos convertet.

*Et in veritate tua disperdes illos.* Per veritatem  
hoc in loco justitiam intelligit. Vel aliter : Quia  
veritas delet atque exstinguit mendacium, tu in eo  
quod verax es, eos disperde, qui mendaces sunt.  
Ziphæi enim magna se affectos esse benevolentia  
erga beatum David mentiti fuerant, similiter et  
Saul : qui sæpenumero verbis confirmaverat se  
nullas de cætero adversum eum insidias moliturum D  
esse.

VERS. 8. *Voluntarie sacrificabo tibi.*—*Voluntarie,*  
hoc est, prompto ac læto animo, non tantum vel-  
uti mandato legis coactus, quantum ex ardore  
quodam animi. Tibi igitur sacrificabo, veluti  
summo ac potentissimo eorum defensori, qui in-  
juriam patiuntur.

*Confitebor nomini tuo, Domine.* Hoc est, gratias  
agam tibi.

*Quoniam bonum est.* Gratias nimirum tibi agere.  
*Bonum enim est,* inquit alibi, *confiteri Domino.*

Varie lectiones.

(88) Græca ita sonant : *Ut initio quinti psalmi, et decimi sexti, et quarti, et in multis aliis videre licet.*

*ώτισαι τὰ ῥήματα τοῦ στόματός μου.* Τὸ *Εἰς-*  
*ἀκουσον,* καὶ *Ἐνώτισαι,* καὶ τὰ τοιαῦτα, φαίνονται  
μὲν μὴ διαφορὰν σημαίνειν, ἀλλ' ἐπιμονὴν καὶ  
ἐπίτασιν δεήσεως · οὕτως γὰρ καὶ ἐν τῇ ἀρχῇ  
τοῦ πέμπτου ψαλμοῦ, καὶ ἐν ἀρχῇ τοῦ ις', καὶ ἐν  
ἀρχῇ τοῦ δ', καὶ ἐν πολλοῖς ἄλλοις, εἰ καὶ διαφορὰν  
τινα προσευρίσκουσιν οἱ φιλοπονώτεροι. Δυνάμεθα  
δὲ προσευχῆν μὲν ἐνταῦθα, τὴν κατὰ τὸν εἰπεῖν ·  
ῥήματα δὲ στόματος, τὴν διὰ χειλέων ἐκπορευομέ-  
νην ἱκασίαν · αὕτη γὰρ ἦν τὸ, *Ὁ Θεός, ἐν τῷ ὄνο-*  
*ματί σου σώσον με,* καὶ εἰ τι τοιοῦτον.